２０２５年７月２２日

公益社団法人日本テニス事業協会

会 員 各 位
公益社団法人日本テニス事業協会

会 長 大久保清一
コーチ部会

部会長 椎名 史人

公益社団法人日本テニス事業協会 コーチ部会主催
第49回コーチステップアップアカデミーのご案内

岩渕 聡プロによる座学＋オンコートセミナー「フォアハンド、リターンを学ぼう」
～フォアハンド、リターンで悩んでいるみなさんこの指とまれ！～

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素から本協会へは種々ご協力を賜
り厚くお礼申しあげます。
さて、皆様お待たせいたしました。岩渕聡プロによる座学とオンコートセミナーです。岩渕

聡プロといえばシンプルで美しいフォアハンドストローク。ご自身はフォアハンドストローク
で悩んだ事が無いそうです。蝿が止まるようなフォアハンドしか打てない私からすると羨まし
い限りです。私ほどでないにしてもフォアハンドで苦労されている方、生徒さんを持っている
方はいると考えます。
岩渕プロご自身は絶対の自信を持っていたフォアハンドストローク。とはいえ海外の選手と

対戦する中で「自信のあるはずのフォアハンドが通用しない！」という思いもされ、デ杯監督
として日本の多くのトップ選手と触れる中で、彼らの悩みを目の当たりにする事も多かったそ
うです。そういった経験を通して岩渕プロが考えるフォアハンド理論が聴けるのではないでし
ょうか。
今回、座学では岩渕プロのテニスに対する考え方を、プロ選手時代の経験、トッププロの指

導の経験なども交えお伝えいただきます。オンコートでは、フォアハンドの基本的な考え方、
そしてフォアハンドストロークからネットプレーへの流れや、ポイントの取り方についても詳
しくレクチャーしていただけそうです。さらに今回はリターンの考え方についてもご教授いた
だけそうです。リターンで悩まれている方はコーチの皆さん、生徒さんでも多いと思います。
今回のセミナーでフォアハンドストローク、リターンについての発見が出来そうです。そも

そも岩渕プロのセミナーを聞けるチャンスはそんなにないと思います。是非１日予定を空けて
有明コロシアムに来てください。お待ちしております。
末筆になりますが貴事業所のますますのご発展をお祈り申しあげます。

敬 具

記

■日 時：２０２５年１０月３０日（木） １０：００～１６：３０

■会 場：有明コロシアム（東京都江東区有明２－２－２２）

■講 師：岩渕 聡氏（ルネサンス）

■参加費用：加盟会員・TP 9,350円(税込)
非 加 盟 18,700円(税込) ／ 非加盟(JPTA)14,025円(税込)
※お弁当付き

■定 員：100名（定員になり次第締切）

■申込締切：２０２５年１０月２３日(木) （定員になり次第締切）

■申 込 先：公益社団法人日本テニス事業協会 事務局 （FAX 03-5577-7362 ）

■申込方法：所定の申込用紙に必要事項をご記入の上、上記へＦＡＸにてご送付ください。
（お申し込み後、受付確認票兼請求書をＦＡＸにてお送りいたします。）
なお、参加費用は締切日までに下記口座にお振り込みをお願いいたします。

【振込先口座】 銀 行 名：三菱UFJ銀行 新宿中央支店
口座番号：普通口座 No.５４４８９３８
口 座 名：公益社団法人日本テニス事業協会 研修会事務局

■キャンセル料 ：２営業日前18:00から１営業日前18:00まで50％、以降より当日は100％の
キャンセル料金を頂戴いたします。（土日祝は休業です）
※返金手数料は参加者負担とします。

■インボイス情報：公益社団法人日本テニス事業協会 登録番号：T1011105005345
お送りする受付確認票兼請求書は適格請求書であり、決済の控えとの組合
せによりインボイス対応となります。

■本アカデミーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となるアカデミーです。有資格
者は登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本アカデミーに
おいて(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番
号をご記入ください。

■２０２５年１０月３０日(木)スケジュール予定

時 間 内 容

9:30～ 受付 有明コロシアム

10:00～12:00 （開始５分程度）開会挨拶、注意事項等

座学（有明コロシアム内会議室）／質疑応答含む

12:00～13:00 昼食休憩（お弁当はこちらで用意します）

13:00～16:00 実演（オンコート）

16:00～16:30 質疑応答、閉会挨拶

※当日の進行によりスケジュールは変更になる場合がございますので予めご了承ください。

岩渕 聡氏（ルネサンス） 主な戦績
1975年10月７日生まれ
ジュニア：1992年 全日本ジュニア18才以下 複優勝

1993年 全日本ジュニア18才以下 単複優勝
インターハイ 単複優勝
ジャパンオープンジュニア 単優勝
スーパージュニア 複優勝

プロ：全日本室内 複優勝（1995年）
全日本選手権 単優勝２回（2005、2006）

複優勝８回（1997、1999、2000、2002、2005、2007、2008、2009）
AIGジャパンオープン 複優勝（2005）
アトランタオリンピック（1996）日本代表
シドニーオリンピック（2000）日本代表

デビスカップ日本代表監督：
2017年～2022年

公益社団法人日本テニス事業協会 事務局 行 ＦＡＸ ０３－５５７７－７３６２

公益社団法人日本テニス事業協会 コーチ部会主催

第49回コーチステップアップアカデミー
～岩渕 聡プロによる座学＋オンコートセミナー～

１０／２３(木)までにFAXにてお申し込みください

参加申込用紙
２０２５年１０月３０日（木） 10:00～16:３０ 有明コロシアム

※本アカデミーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となる勉強会です。有資格者
は登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本アカデミーにお
いて(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号
をご記入ください。

事業所名 TEL
FAX

ﾌﾘｶﾞﾅ 役職
氏 名

※有資格者は登録番号をご記入ください。

TP登録番号 〔 〕 JPTA登録番号〔 〕

メールアドレス ※必須（事前に会場入口等のご案内をしますのでご記入ください）

※参加者事前アンケートにご協力お願い申しあげます。

①本アカデミー参加にあたり聞いてみたいことがあればご記入ください。

②その他

ファクス送付先：０３－５５７７－７３６２
お申し込み受付後、受付確認票兼ご請求書(FAX)をお送りいたします。